
 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 1/7 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 

                        
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului  

Agenţia pentru Protecţia Mediului Timiş 

 
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE 

Nr. 517 /14.12.2018 

 (PROIECT) 

        

                               

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de   COMUNA PERIAM, cu sediul in 

Comuna Periam, str. Muresului, nr.1 bis, jud. Timis, inregistrata la APM Timis cu nr. 

8080RP/11.07.2018, cu ultimele completari depuse cu nr. 15868RP/05.12.2018, in baza HG nr. 

445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare,  

Agentia pentru Protectia Mediului Timis decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei 

Comisiei de Analiza Tehnica, din data de 12.12.2018, ca proiectul „Extindere, reabilitare si 

modernizare sistem de alimentare cu apa in comuna Periam ”, propus a fi amplasat in comuna Periam, 

intravilan comuna Periam, domeniul public,  jud. Timis  nu se supune evaluarii impactului asupra 

mediului si nu se supune evaluarii adecvate. 
Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele care au stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare a 

impactului asupra mediului sunt urmatoarele:  

a) proiectul intră sub incidenţa HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 

şi private asupra mediului, fiind încadrat în Anexa 2 la pct. 13 a) Orice modificari sau extinderi, altele 

decat cele prevazute la pct. 22 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevazute in anexa nr. 1 sau in prezenta 

anexa, deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative 

negative asupra mediului ;   

a1) proiectul nu intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

b) Justificarea in raport cu criteriile din anexa nr. 3 a HG 445/2009: 

1. Caracteristicile proiectului: 
1) Mărimea proiectului:  

Prin proiect se propun: 

-Deznisiparea forajului F2 si dotarea tuturor forajelor cu pompe noi; 

-Dotarea rețelelor existente cu cămine de vane și hidranți; 

-Dotarea bransamentelor existente cu sistem de telecitire; 

-Gospodărie de apă ce include un flux tehnologic si funcțional, modern de tratare a apei și pompare la 

consumatori. 

Captare: 
 Frontul de captare este existent în comuna Periam și este format din 5 foraje de adâncime din care 4 

sunt funcționale. 

Se propune deznisiparea forajului F2, se propun aducțiuni din PEHD , PN6, care să transporte apa de la 

foraje la  gospodăria de apă propusă cu o suprafață de 825 mp. 

 Se propune echiparea forajelor cu pompe submersibile noi. Forajele avand casa forajului existentă nu se 

propun cămine de protecție pentru foraje, ci doar reabilitarea acestora prin zugraveli noi.  

Pompa submersibila care va asigura debitul necesar de apa la fiecare foraj in parte va avea urmatorii 

parametrii minimi: 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 2/7 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 

Pentru F1-:  Q = 6 mc/h, H = 30 mCA, P = 1,1 kW; 

F2-:  Q = 6 mc/h, H = 32 mCA, P = 1,1 kW; 

 F3-:  Q = 8 mc/h, H = 37 mCA, P = 1,5 kW; 

F4-:  Q = 17 mc/h, H = 31mCA, P = 3 kW ; 

 

Aducțiunea 
Apa de la foraje este pompată spre rezervorul tampon din incinta gospodăriei de apă asigurând debitul 

zilnic maxim necesar stației de tratare de apă. Aducțiunea va avea o  lungime de L= 965 m. Pe traseul 

aducțiunilor până la gospodaria de apă s-au prevăzut 3 camine de vane de secționare.  

Gospodăria de apă  
Gospodăria de apă cu statia de tratare va fi amplasată în intravilanul localităţii Periam, jud. Timis, este 

formată din următoarele componente: 

-Cămin vane by-pass ; 

-Rezervor tampon poliesteri armați cu fibră de sticlă montat semiîngropat V=50 mc;  

-Stația de tratare și pompare (filtrare) - este amplasată într-o clădire cu dimensiunea în plan de 7,58 x 

5,58 m. Clădirea are fundatia din beton armat, pereții sunt din zidărie de cărămidă izolați cu termosistem 

de 8 cm. Stația de tratare are o capacitate de 36 m3/h și are următoarele trepte de tratare a apei: clorinare, 

filtrare prin filtru cărbune activ; 

-Rezervorul de înmagazinare amplasat în gospodăria de apă;  

-Decantor apă de la spălare filtru, respectiv  de golire a rezervoarelor; 

-Instalații (conducte) exterioare; 

-Drum de acces și platforme pietruite; 

-Gard împrejmuire ; 

-Instalații electrice și automatizare; 

-Hidrant exterior; 

-Platforma generator . 

Cămin by-pass 
Înainte de rezervorul tampon se propune un cămin de vane . Acest cămin este realizat cu scopul de a 

asigura funcționarea neîntreruptă a alimentarii cu apă a populației din rezervorul de înmagazinare atunci 

cand rezervorul tampon și stația de tratare sunt scoase din funcțiune pentru curățiri, verificări anuale și 

reparații.          

Căminul de vane va fi cămin prefabricat cu diametrul interior de 1,5 m pentru gospodăria de apă . 

Rezervor tampon 
Rezervorul tampon este confecţionat din poliesteri armaţi cu fibră de sticlă având rolul de a stoca și 

omogeniza apa provenită de la foraje.  

Volumul ales al rezervorului tampon este de 50 mc pentru gospodăria de apă din Periam și asigură o 

rezerva de apa necesara statiei de tratare intr-un timp scurt și de asemenea aici se face o preclorinare a 

apei, cu ajutorul sistemului de clorinare amplasat in statia de tratare si pompare, dar si oxidarea de arsen 

cu ajutorul unei unei statii de pompe cu injectii de clorura ferica. In acest rezervor se va realiza si o 

decantare preliminara a impurităților și nisipului provenit din apa de la foraje. In rezervorul tampon va fi 

amplasata o sonda de nivel hidrostatic legata la un tablou dispecer care comanda cele 5 foraje din 

Periam, sonda care va comanda procesul de functionare al forajelor functie de nivelul apei din 

rezervorul tampon. 

Rezervorul tampon va avea:1 gura de vizitare DN 600mm, 1 piesa prelungire DN600 mm, H=300mm, -

1 racord aerisire DN100 mm, -racord preaplin DN100 mm,-temperatura fluid : ambientala,-presiune 

hidrostatica si următoarele caracteristici: 

- L = 7640 mm, D = 3000,  

-1 racord intrare DN125 mm 

- 1 racord golire DN100 mm 

-1 racord alimentare statie tratare DN100 mm 
Stația de tratare, filtrare şi igenizare 
Stația de tratare este amplasată într-o clădire în regim P cu dimensiunea în plan de 7.58 x 5.58m. 
Statia de tratare a apei propusă realizează: 

-retinerea suspensiilor mecanice (turbiditate); 

-reducerea concentratiei fierului, manganului, si a substantelor organice; 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 3/7 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 

-reducerea concentratiei amoniului; 

-eliminarea gustului si a mirosurilor neplacute a apei; 

-dezinfectia bacteriologica. 
Staţia de clorinare dozare hipoclorit 
Echipamentul de clor este un echipament automat avand reglaj automat al dozei de clor in functie de 

valoarea debitului de apa. Astfel injectia de clor se va realiza la intrarea apei in bazinul tampon (de 

reactie) unde se va definitiva reactia cu clorul a diversilor poluanti (amoniu, fier, mangan, subst. 

organice, etc).  

Instalatia de dozare hipoclorit este compus din : 

-pompa de dozare cu membrana cu comanda electronica prevazuta cu accesorii (conducte si fitinguri din 

PE, injector pentru solutia de hipoclorit de sodiu, etc.) 2 buc; 

-celula de masurare a clorului rezidual cu filtru mecanic si dispozitiv ; 

- controler de proces ; 

-rezervor de stocare din polietilena pentru solutia de hipoclorit 100 litri. 

 

GRUP POMPARE PRIN FILTRU 
Grupul de pompare prin filtre va avea următoarele component: 

-Grup de pompare cu (2+1R) pompe centrifugale verticale cu urmatoarele caracterisitici: Qp = 18 mc/h, 

H = 35 mCA, Puterea motorului : P=4 kW; 

-Robineți de izolare pentru fiecare pompă, clapete de sens - câte una pe pompă, colector + distribuitor din inox pt. 

aspirație și refulare, recipient de hidrofor 24l pentru preluarea șocurilor și protecția presostatelor, tablou de 

automatizare și control cu pornire directă și posibilitare de integrare în tabloul general de automatizare al stației. 
 

BLOC DE TRATARE- format din doua filtre multistrat 
Blocul de tratare de 36 mc/h este format doua filtre automate multistrat: un  filtru  automat cu pat de 

nisip si unul cu pat de carbune activ și legaturile acestora. 

Pentru asigurarea fluxului tehnologic din gospodariile de apă s-au prevazut tablouri de automatizare 

complet echipate. 

După ce apa este filtrata prin cele doua filtre ajunge in rezervorul de inmagazinare apă potabilă. Apa  

rezultată în urma procesului de spălare inversă a filtrelor  se va deversa într-un decantorul propus la 

amplasamentul gospodariei de apa si apoi in reteaua de canalizare . 

GRUP POMPARE PRESIUNE SI ASIGURARE INCENDIU 
De la rezervorul de înmagazinare apă potabila, apa este pompata catre consumatori și hidranții de pe 

rețea cu ajutorul unui grup de pompare. Modulul compact de pompare mentine presiunea constanta in 

rețeaua de distributie indiferet de comsum.  

REZERVOR DE ÎNMAGAZINARE 
Rezervoarele de îmnagazinare au fost calculate pentru compensarea orară, dar și asigurarea rezervei 

intangibile de apă pentru incendiu și sunt recipiente metalice cilindrice cu axă verticală realizate prin 

tehnologia clasică de debitare mecanică și îmbinare prin șuruburi și sunt destinate stocării apei de uz 

menajer (potabilă) sau pentru combaterea incendiilor.  

Există deja un castel de apă de 300 mc, conform breviarului de calcul se alege un rezervor de 

înmagazinare de 200 mc suplimentar. 
-Diametru = 7,7m, Inaltime = 4,8m, Capacitate = 200mc; 

-Racord alimentare = 1 buc DN 80mm +1 buc robinet florot DN80mm; 

-Racord alimentare = 1 buc DN 125mm de la camin bypass; 

-Racord aspiratie DN125 cu dispozitiv antivortex; 

-Racord aspiratie DN100 cu dispozitiv antivortex pentru spalare filtre; 

-Racord preaplin DN100; 

-Racord golire de funf DN80; 

-Racord PSI DN 100 cu dispozitiv antivortex; 

-Rezistenta de incalzire 2 x 1,5 kW cu tablou de automatizare si termoregulator; 

-Indicator de nivel : manometru hidrostatic. 

Bazin Decantor 
După ce apa este filtrata, acesta ajunge in rezervorul de inmagazinare apă potabilă care va fi golit prin 

intermediul unei conducte PEID, D=110x6.3 mm in caminul decantor. Apa rezultată din golirea 



 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

Bulevardul Liviu Rebreanu nr.18-18A, Timişoara, Cod 300210                    Pag. 4/7 
E-mail: office@apmtm.anpm.ro.; Tel.: 0256.491.795 Fax: 0256.201.005 

 

rezervoarelor tampon, respectiv de înmagazinare se va deversa tot in decantor de sedimentare prevazut 

cu o pompa pentru evacuarea apei. Caracteristicile pompei submersibile pentru ape menajere, montata in 

decantor sunt: Qp =7/s, Htotal = 10 mCA, Puterea motorului: P=3,1 kW. 

Apa rezultată în urma procesului de spălare inversă a filtrelor se va deversa tot in decantor, și de aici apa 

este pompată în rețeaua de canalizare existentă.  

 Bazinul va fi hidroizolat cu un strat hidroizolant cald cu panză bitumată. 

Platforma generator 
Platformă generator cu dimensiunile în plan de 3,00 x 2,00 x 0,2 m (lxLxH), din beton armat turnat 

monolit C16/20( B250), armăturile folosite sunt marcă OB37, PC52, așezată pe un suport din beton de 